
Handledning till filmen

Under bron

Presentation och länk till filmen
finns på kollpalagen.se/filmer



En klump i magen. Vi har nog alla känt den någon gång. Plötsligt
befinner vi oss i en situation som inte känns helt okej, och du får en
klump i magen. En kväll när Jonas hänger med sina kompisar ställs han
inför ett svårt val. Kompisarna vill “låna” en bil, men Jonas är inte lika
peppad på tanken. 

Syftet med filmen är att diskutera frågor om vänskap, grupptryck,
medhjälp och stöld. 

Material: Power point, pennor och papper om så önskas. 

Länk till filmen: KOLL PÅ LAGEN | Under bron (7 minuter)

Förberedelser: Ladda ned power pointen till filmen under fliken
“Ladda ned presentation till filmen”. Det är denna power point du
kommer att utgå från under din workshop.

Om filmen

https://www.youtube.com/watch?v=VviQ3zUH7Bg&t=4s


Visa bild ett och berätta att dagens workshop kommer att bestå av
gruppdiskussioner och filmvisning. Syftet med workshopen är att diskutera
frågor om vänskap, grupptryck, medhjälp och stöld.

Visa bild två och gör följande introövning:

 Gå laget runt och låt varje ungdom avsluta meningen “Grupptryck är...”.

Visa bild tre och läs upp de tre påståendena nedan. Låt ungdomarna dela
med sig högt eller diskutera i smågrupper. 

Grupptryck är bara negativt
Det är svårt att stå emot grupptryck
Grupptryck är vanligare bland barn än vuxna 

Efter diskussionen kan du läsa upp följande information om grupptryck. 

Instruktioner

1. Introövning

Grupptryck
Vi människor behöver andra människor för att må bra. Att tillhöra en
grupp kan vara viktigt för att känna tillhörighet och trygghet. Eftersom
gruppen ofta är så viktig för oss, kan det kännas extra svårt att våga
stå upp för vad en själv tycker och tänker. Grupptryck kan handla om
förväntningar på vad en ska göra, se ut eller vad en ska ha för åsikter.
Det är naturligt att vilja passa in och vara rädd för att bli utanför eller
behandlad annorlunda om en inte håller med gruppen. Därför är det
inte konstigt att vi hamnar i grupptryck så och då (Källa: BRIS, u.å).



Visa bild fyra och visa filmen. Diskutera sedan frågorna nedan: 

Om du var i Jonas situation, hur hade du agerat? 
Vilka konsekvenser kan Jonas få av att berätta eller inte berätta för polisen
om David? 
David säger att de inte ska sno bilen, utan bara låna den, är det ändå
olagligt?
Kan Jonas och Lovis bli dömda, även om de inte var de som tjuvkopplade
bilen?

Visa bild fem och gå igenom de olika lagarna som är kopplade till filmen. 

2. Filmvisning och diskussion

Faktaruta: Vad är egenmäktigt förfarande?
Att ta en annans egendom räknas som brottet stöld, men även om du
lånar något som du inte tänkt behålla, t.ex lånat någons cykel utan lov,
så har du hindrat personen att inte kunna använda sin cykel. Det brottet
kallas för egenmäktigt förfarande. 

Faktaruta: Vad är tillgrepp av fortskaffningsmedel?
När det gället att “låna” bilar, motorcyklar och mopeder är brottet istället
tillgrepp av fortskaffningsmedel. Det liknar egenmäktig förfarande, men
med skillnaden att värdet på en bil är högre än på en cykel. Det är olagligt
att försöka “låna” bilen, även om en inte lyckas. Att bilen är olåst spelar
ingen roll för brottet, det är fortfarande olagligt. Däremot, med en olåst bil
kan ägaren riskera att få en lägre ersättning från försäkringsbolag om den
blir stulen.

3. Genomgång lagar från filmen 



Faktaruta: Olovlig körning
Ungdomarna i filmen har inte körkort och vi får aldrig se dem köra
bilen. Om de hade kört bilen utan körkort gör de sig skyldiga till
olovlig körning. 

Faktaruta: Medhjälp
Medhjälp i lagens mening betyder att genom “råd eller dåd”
underlätta för en person så att den kan begå ett brott. Det kan
vara att hålla vakt när någon annan gör något brottsligt. Det räcker
inte att bara titta på, så i Jonas fall kan det vara så att Jonas
slipper straff, medan Lovis hjälpte till genom att visa videon.

4. Avslutande reflektion

Visa bild sex och ha en avslutande diskussion utifrån följande fråga:

Hur kan du göra för att våga stå emot grupptryck? 

Du kan också avsluta diskussionen genom att läsa upp följande text om
vikten av att våga säga ifrån.

Våga säg ifrån! 
Det kan krävas mod för att våga säga ifrån och stå upp för sina
åsikter, men det är också viktigt att lyssna på magkänslan. Vill du
säga ifrån försök få någon med dig. Det kan vara lättare att säga till
en person vad du tänker och tycker, istället för att säga det inför en
hel grupp (Källa: BRIS, u.å).



Visa bild sju och tipsa om vår hemsida kollpalagen.se där det finns liknande
övningar och fler filmer. På bild sju finns även vår Instagram där en kan följa
projektet. 


